Комиссия по разработке Московской областной программы обязательного

медицинского страхования

 ПРОТОКОЛ

21 сентября 2023 года № 151

Присутствовали:

члены Комиссии по разработке Московской областной программы

обязательного медицинского страхования (далее – Комиссия) (или их

уполномоченные представители по доверенности):

- А.И. Сапанюк – министр здравоохранения Московской области;

- Э.Я. Кадырова – первый заместитель министра экономики и финансов

Московской области;

- Л.П. Данилова – директор ТФОМС Московской области;

- Е.А. Боброва – первый заместитель директора ТФОМС Московской области;

- А.В. Алаторцев – заместитель директора ТФОМС Московской области;

- Н.В. Суслонова – председатель Московской областной организации

профсоюза работников здравоохранения Российской Федерации;

- В.М. Акимова – заместитель председателя Союза «Московское областное

объединение организаций профсоюзов»;

- С.А. Лившиц – председатель Правления Ассоциации «Врачебная Палата

Московской области;

- Е.Е. Круглов – член Правления Ассоциации «Врачебная палата Московской

области»;

- Ю.А. Алексеева (по доверенности) – заместитель директора по экономике

ОМС Московской дирекции АО «Страховая компания «СОГАЗ-Мед»;

- Е.В. Супрун – начальник Управления медицинской экспертизы по

Московской области ООО «СМК РЕСО-МЕД»;

- К.Э. Соболев – директор ГБУЗ МО «Московский областной научно-

исследовательский клинический институт им. М.Ф. Владимирского»;

- Е.Н. Морозова – директор ГБУЗ МО «Красногорская городская больница».

Приглашенные:

- А.С. Раздорский – заместитель министра здравоохранения Московской

области.

ПОВЕСТКА ДНЯ:

1. Информация об исполнении Московской областной программы обязательного

медицинского страхования за январь-август 2023 года и рассмотрение обращений

медицинских организаций и страховых медицинских организаций по корректировке

объемов оказания медицинской помощи на 2023 год.

СЛУШАЛИ: Алаторцева А.В.

РЕШИЛИ:

1) Принять к сведению информацию об исполнении Московской областной

программы обязательного медицинского страхования за январь-август 2023 года.

2) Принять к сведению предложения медицинских организаций по корректировке

распределенных объемов медицинской помощи и их финансового обеспечения:

ГБУЗ МО "БАЛАШИХИНСКИЙ РОДИЛЬНЫЙ ДОМ", ГБУЗ МО "ДМИТРОВСКАЯ

ОБЛАСТНАЯ БОЛЬНИЦА", ГБУЗ МО "ДОМОДЕДОВСКАЯ БОЛЬНИЦА", ООО "ЦЕНТР

ТАРГЕТНОЙ ТЕРАПИИ", ФБУЗ "МСЧ № 9" ФМБА, ГБУЗ МО "ЕГОРЬЕВСКАЯ ЦЕНТРАЛЬНАЯ

РАЙОННАЯ БОЛЬНИЦА", ГБУЗ МО "ЖУКОВСКАЯ ОБЛАСТНАЯ КЛИНИЧЕСКАЯ

БОЛЬНИЦА", ФАУ "ЦЕНТРАЛЬНЫЙ АЭРОГИДРОДИНАМИЧЕСКИЙ ИНСТИТУТ ИМЕНИ

ПРОФЕССОРА Н.Е. ЖУКОВСКОГО", ООО "ЦЕНТР ГЕМОДИАЛИЗА "ДИАЛОГ", ЧУЗ

ПОЛИКЛИНИКА "РЖД-МЕДИЦИНА"МИКРОРАЙОНА ОЖЕРЕЛЬЕ ГОРОДА КАШИРА",

ГАУЗ МО "КЛИНСКИЙ КОЖНО-ВЕНЕРОЛОГИЧЕСКИЙ ДИСПАНСЕР", ООО "КЛИНИКА

ИННОВАЦИОННОЙ ХИРУРГИИ", ГБУЗ МО "КОЛОМЕНСКИЙ ПЕРИНАТАЛЬНЫЙ ЦЕНТР",

ГБУЗ МО "КРАСНОГОРСКАЯ ГОРОДСКАЯ БОЛЬНИЦА", ГБУЗ МО "ВИДНОВСКАЯ

РАЙОННАЯ КЛИНИЧЕСКАЯ БОЛЬНИЦА", ГБУЗ МО "ЛЫТКАРИНСКАЯ

СТОМАТОЛОГИЧЕСКАЯ ПОЛИКЛИНИКА", ГБУЗ МО "ЛЮБЕРЕЦКАЯ ОБЛАСТНАЯ

БОЛЬНИЦА", ГБУЗ МО "НАРО-ФОМИНСКИЙ ПЕРИНАТАЛЬНЫЙ ЦЕНТР", ГБУЗ МО

"НОГИНСКАЯ ЦЕНТРАЛЬНАЯ РАЙОННАЯ БОЛЬНИЦА", ООО "ТЕХНИЧЕСКО-

ЭКОЛОГИЧЕСКИЙ ЦЕНТР "НЕМЧИНОВКА", ООО "ЭКОМЕД", ООО "МЕЖДУНАРОДНЫЙ

ОНКОЛОГИЧЕСКИЙ ЦЕНТР", ООО "ВЕНТУ-МЕДИКАЛ", ГБУЗ МО "ОРЕХОВО-ЗУЕВСКАЯ

ОБЛАСТНАЯ БОЛЬНИЦА", ГБУЗ МО "ПОДОЛЬСКАЯ ГОРОДСКАЯ СТОМАТОЛОГИЧЕСКАЯ

ПОЛИКЛИНИКА", ГБУЗ МО "СЕРГИЕВО-ПОСАДСКАЯ РАЙОННАЯ БОЛЬНИЦА", ГБУЗ МО

"СЕРГИЕВО-ПОСАДСКАЯ СТОМАТОЛОГИЧЕСКАЯ ПОЛИКЛИНИКА", ГАУЗ МО

"СЕРГИЕВО-ПОСАДСКИЙ КОЖНО-ВЕНЕРОЛОГИЧЕСКИЙ ДИСПАНСЕР", ГБУЗ МО

"ХИМКИНСКАЯ ОБЛАСТНАЯ БОЛЬНИЦА", ООО "ЦАД 50", ГБУЗ МО "ШАХОВСКАЯ

ЦЕНТРАЛЬНАЯ РАЙОННАЯ БОЛЬНИЦА", ФГБУЗ "ЦЕНТРАЛЬНАЯ МСЧ № 21 ФМБА",

ФГБУЗ "ЦЕНТРАЛЬНАЯ МСЧ № 119 ФМБА", ФГБУЗ "НАЦИОНАЛЬНЫЙ МЕДИЦИНСКИЙ

ИССЛЕДОВАТЕЛЬСКИЙ ЦЕНТР ГЛАЗНЫХ БОЛЕЗНЕЙ ИМЕНИ ГЕЛЬМГОЛЬЦА" МЗ РФ,

ФГАУ "НАЦИОНАЛЬНЫЙ МЕДИЦИНСКИЙ ИССЛЕДОВАТЕЛЬСКИЙ ЦЕНТР "ЛЕЧЕБНО-

РЕАБИЛИТАЦИОННЫЙ ЦЕНТР" МЗ РФ, ФГБУЗ ЦЕНТР РЕАБИЛИТАЦИИ (ДЛЯ ДЕТЕЙ С

НАРУШЕНИЕМ СЛУХА) МЗ РФ, ЛПУ САНАТОРИЙ "ОЗЕРЫ", ООО "САНАТОРИЙ

"УДЕЛЬНАЯ", УЧРЕЖДЕНИЕ "ЦЕНТР ВОССТАНОВИТЕЛЬНОЙ ТЕРАПИИ ДЛЯ ВОИНОВ-

ИНТЕРНАЦИОНАЛИСТОВ ИМ. М.А. ЛИХОДЕЯ", ООО ФИРМА "ГАЛЬМЕД", ООО "АНК

ТРЕЙД", ООО "ХАВЕН", АО "МЕДИЦИНА", АО "ЦЕНТР ЭНДОХИРУРГИИ И

ЛИТОТРИПСИИ", ООО "ДАЛЬНЕВОСТОЧНАЯ МЕДИЦИНСКАЯ КОМПАНИЯ", ООО

"МОСКОВСКИЙ ЦЕНТР ВОССТАНОВИТЕЛЬНОГО ЛЕЧЕНИЯ", OOO "ЦЕНТР ИММУННОЙ

И ТАРГЕТНОЙ ТЕРАПИИ", ГБУЗ МО "МОСКОВСКИЙ ОБЛАСТНОЙ НАУЧНО-

ИССЛЕДОВАТЕЛЬСКИЙ КЛИНИЧЕСКИЙ ИНСТИТУТ ИМ. М.Ф. ВЛАДИМИРСКОГО", ГБУЗ

МО "МОСКОВСКАЯ ОБЛАСТНАЯ ДЕТСКАЯ КЛИНИЧЕСКАЯ ТРАВМАТОЛОГО-

ОРТОПЕДИЧЕСКАЯ БОЛЬНИЦА", ГБУЗ МО "МОСКОВСКИЙ ОБЛАСТНОЙ

ОНКОЛОГИЧЕСКИЙ ДИСПАНСЕР", ГБУЗ МО "МОСКОВСКИЙ ОБЛАСТНОЙ

ПЕРИНАТАЛЬНЫЙ ЦЕНТР", ГБУЗ МО "ПСИХОНЕВРОЛОГИЧЕСКАЯ БОЛЬНИЦА ДЛЯ

ДЕТЕЙ С ПОРАЖЕНИЕМ ЦНС С НАРУШЕНИЕМ ПСИХИКИ", ООО "ЭСТЕТ ДЕНТ", ООО

"ОНКОКЛИНИКА".

3) Во исполнение протокола заседания Оперативного штаба Минздрава России

от 24.08.2023 № 73/13-7/436 под председательством Министра здравоохранения

Российской Федерации М.А. Мурашко:

- принять к сведению информацию об исполнении объемов медицинской помощи

и финансового обеспечения проведения диспансеризации взрослого населения

(1й этап), профилактических осмотров взрослого населения;

- рассмотреть вопрос о перераспределении объемов медицинской помощи и

финансового обеспечения проведения диспансеризации взрослого населения

(1й этап), профилактических осмотров взрослого населения с учетом ожидаемых

изменений в приказ Минздрава России от 27.04.2021 № 404н «Об утверждении

Порядка проведения профилактического медицинского осмотра и диспансеризации

определенных групп взрослого населения», а также увеличения темпов прироста

объемов медицинской помощи по итогам исполнения 9 месяцев 2023 года.

Решение принято единогласно.

2. Внесение изменений в Тарифное соглашение по реализации Московской

областной программы обязательного медицинского страхования на 2023 год (далее

– Тарифное соглашение).

СЛУШАЛИ: Алаторцева А.В.

1) О выделении тарифов на услугу по описанию и интерпретации

изображений по компьютерной томографии и магнитно-резонансной томографии в

амбулаторных условиях для дистанционных консультативных центров лучевой

диагностики, утвержденных приказом Министерства здравоохранения Московской

области от 08.02.2022 № 71.

РЕШИЛИ:

1. Направить для рассмотрения и предложений расчет тарифов на услуги по

проведению снимков по компьютерной томографии и магнитно-резонансной

томографии в амбулаторных условиях, а также их описания и интерпретации

изображений для дистанционных консультативных центров лучевой диагностики,

утвержденных приказом Министерства здравоохранения Московской области от

08.02.2022 № 71, в Министерство экономики и финансов Московской области.

2. Рассмотреть вопрос о выделении тарифов на услугу по описанию и

интерпретации изображений по компьютерной томографии и магнитно-резонансной

томографии в амбулаторных условиях для дистанционных консультативных центров

лучевой диагностики, утвержденных приказом Министерства здравоохранения

Московской области от 08.02.2022 № 71, с учетом доработок в части расчетов

тарифов на услуги по проведению снимков по компьютерной томографии и

магнитно-резонансной томографии в амбулаторных условиях на следующем

заседании Комиссии в срок до 10 октября 2023 г.

Решение принято единогласно.

2) О добавлении кодов МКБ-10, охватывающие случаи диагностики и лечения

на койках краткосрочного пребывания, в рамках реализации приоритетного проекта

«Стационар: перезагрузка».

РЕШИЛИ:

1. Управлению организации стационарной медицинской помощи,

медицинской реабилитации и санаторно-курортного лечения Министерства

здравоохранения Московской области доработать вопрос о внесении изменений в

Тарифное соглашение в части добавления кодов МКБ-10, охватывающих случаи

диагностики и лечения на койках краткосрочного пребывания, в рамках реализации

приоритетного проекта «Стационар: перезагрузка».

2. Рассмотреть вопрос о внесении изменений в Тарифное соглашение в части

добавления кодов МКБ-10, охватывающих случаи диагностики и лечения на койках

краткосрочного пребывания, в рамках реализации приоритетного проекта

«Стационар: перезагрузка» на следующем заседании Комиссии в срок до 10 октября

2023 г.

Решение принято единогласно.

3) Об изменении коэффициента уровня ФБУЗ МСЧ № 9 ФМБА России.

РЕШИЛИ:

Рассмотреть вопрос об изменении коэффициента уровня ФБУЗ МСЧ № 9

ФМБА России на следующем заседании Комиссии в срок до 10 октября 2023 г. с

учетом анализа выполнения ФБУЗ МСЧ № 9 ФМБА России объемов оказания

специализированной (в том числе высокотехнологичной медицинской помощи) по

профилю «сердечно-сосудистая хирургия».

Решение принято единогласно.

4) О внесении изменений в приложения к Тарифному соглашению в связи с

изменением наименований ГБУЗ МО "ВОСКРЕСЕНСКАЯ БОЛЬНИЦА", ГБУЗ МО

"ДОМОДЕДОВСКАЯ БОЛЬНИЦА", ГБУЗ МО "ЖУКОВСКАЯ ОБЛАСТНАЯ КЛИНИЧЕСКАЯ

БОЛЬНИЦА", АО "ЭКОлаб", ГБУЗ МО "ДМИТРОВСКАЯ БОЛЬНИЦА".

РЕШИЛИ:

В связи с изменением наименований ГБУЗ МО "ВОСКРЕСЕНСКАЯ БОЛЬНИЦА",

ГБУЗ МО "ДОМОДЕДОВСКАЯ БОЛЬНИЦА", ГБУЗ МО "ЖУКОВСКАЯ ОБЛАСТНАЯ

КЛИНИЧЕСКАЯ БОЛЬНИЦА", АО "ЭКОлаб", ГБУЗ МО "ДМИТРОВСКАЯ БОЛЬНИЦА" внести

соответствующие изменения в приложения 1а, 1б, 1в, 1д, 1е, 2а, 2б, 3, 3а, 5 к

Тарифному соглашению.

Решение принято единогласно.

3. Рассмотрение проекта о внесении изменений в Московскую областную

программу обязательного медицинского страхования в связи с предоставления

межбюджетного трансферта из бюджета Московской области бюджету

Территориального фонда обязательного медицинского страхования Московской

области на дополнительное финансовое обеспечение Московской областной

программы обязательного медицинского страхования (в части базовой программы

обязательного медицинского страхования).

СЛУШАЛИ: Алаторцева А.В.

РЕШИЛИ:

Принять к сведению информацию о проекте внесения изменений в

Московскую областную программу государственных гарантий бесплатного оказания

гражданам медицинской помощи на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025

годов.

Решение принято единогласно.

4. О внесение изменений в состав постоянно действующей Рабочей группы в

рамках Комиссии по разработке Московской областной программы ОМС.

СЛУШАЛИ: Алаторцева А.В.

РЕШИЛИ:

Рассмотреть вопрос о внесении изменения в состав рабочей группы по

подготовке проекта Тарифного соглашения на оплату медицинской помощи и

распределению объемов медицинской помощи на следующем заседании Комиссии в

срок до 10 октября 2023 г. с учетом предложений Министерства здравоохранения

Московской области.

Решение принято единогласно.

5. Информация о плане мероприятий по организации дополнительного

профессионального образования медицинских работников по программам

повышения квалификации, а также по приобретению и проведению ремонта

медицинского оборудования на 2023 год.

СЛУШАЛИ: Алаторцева А.В.

РЕШИЛИ:

1) Принять к сведению информацию о плане мероприятий по организации

дополнительного профессионального образования медицинских работников по

программам повышения квалификации, а также по приобретению и проведению

ремонта медицинского оборудования.

2) Представить на следующее заседание Комиссии анализ исполнения плана

мероприятий по организации дополнительного профессионального образования

медицинских  работников  по  программам  повышения  квалификации,  а  также  по